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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Daniela Hnídková

Školitel: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Název diplomové práce: Sledování distribuce reaktivátorů acetylcholinesterasy

po intramuskulárním podání

Nervově paralytické látky (NPL) patří mezi organofosfátové inhibitory (OFI), které

se ireverzibilně váží na acetylcholinesterasu (AChE). Neurotransmiter acetylcholin (ACh)

není tedy rozkládán a jeho zvýšená koncentrace poté způsobuje nadměrné dráždění

cholinergních receptorů, tzv. akutní cholinergní krizi (Patočka et al., 2004). Reaktivátory

AChE, též nazývané oximy, jsou kauzálními antidoty při terapii intoxikací OFI a tedy i

nervově paralytickými látkami. Jejich úkolem je vyvázat inhibitor z aktivního místa enzymu

AChE a zabránit tak vzniku kovalentní vazby (Šepsová, 2010).

V této studii byla sledována farmakokinetika pěti vybraných reaktivátorů AChE

(oxim HI-6, obidoxim, trimedoxim, oxim K203 a oxim K027), konkrétně jejich distribuce

v organismu. K této studii byl použit jako modelový organismus potkan (samec, kmen

Wistar).

Jako nejvhodnější separační metodika ke sledování jejich farmakokinetiky byla

zvolena vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography; HPLC). V rámci studie bylo nezbytné správně stanovit mobilní fázi

(složení, pH) – jako optimální se jevila mobilní fáze skládající se z 24% acetonitrilu a 76%

destilované a deionizované vody obsahující 5 mM sodnou sůl oktansulfonové kyseliny a 5

mM tetramethylamonium chloridu. Přídavkem kyseliny fosforečné bylo upraveno pH na

hodnotu 2,3. Nutné také bylo zvolit vhodné precipitační činidlo k odstranění proteinů ze

vzorků, které by bylo kompatibilní s mobilní fází, tím byl acetonitril.

Distribuce jednotlivých reaktivátorů AChE byla stanovena u skupin (n = 7)

vybraných zvířat. Výsledné hodnoty pro jednotlivá stanovení koncentrace v odpovídajícím

časovém intervalu byly průměrnou hodnotou ze 3 měření. Vzhledem k rychlosti inhibice

AChE při intoxikaci NPL je žádoucí, aby distribuce léčiv probíhala co nejrychleji. Nejlepší

výsledky tak vykazoval obidoxim (maximální koncentrace 23,60 ± 1,35 µg/ml dosahoval již
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v 10. minutě), za ním následovali trimedoxim (maximální koncentrace 16,60 ± 2,68 µg/ml

ve 20. minutě), oxim HI-6 (maximální koncentrace 15,30 ± 0,65 µg/ml ve 40. minutě), oxim

K027 (maximální koncentrace 17,60 ± 0,62 µg/ml ve 40. minutě) a oxim K203 (maximální

koncentrace 16,60 ± 2,00 µg/ml v 60. minutě). Nalezené rozdíly v distribuci pak byly

hodnoceny a byly využity k pochopení vztahu struktura léčiva – její farmakokinetický

profil.
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Nerve agents belong to the group of OFI that irreversibly binds to

acetylcholinesterase (AChE). Neurotransmitter acetylcholine (ACh) cannot be degraded and

its increased concentration causes excessive overstimulation of cholinergic receptors,

known as acute cholinergic crisis (Patočka et al., 2004). Reactivators of

acetylcholinesterase, also called oximes, are causal antidotes for the treatment of OFI

poisonings and therefore nerve agents. Their mechanism of action is to break bond between

inhibitor and AChE active site and prevent its subsequent covalent binding (Šepsová, 2010).

In this study pharmacokinetics of five selected reactivators of AChE (oxime HI-6,

obidoxime, trimedoxime, oxime K203 and oxime K027) were monitored. Rats were used as

a convenient model organism (male, tribe Wistar) for presented in vivo study.

High Performance Liquid Chromatography (HPLC) was selected as the most

suitable separation method to studied pharmacokinetics of oximes. In this study it was

necessary to determine convenient mobile phase (its composition, pH). As the optimal

mobile phase was used mobile phase consisting of 24% acetonitrile and 76% distilled and

deionized water, containing 5 mM sodium octansulfonate and 5 mM tetramethylammonium

chloride. pH was adjusted to 2.3 by phosphoric acid addition.

Distribution of AChE reactivators was determined in groups (n = 7) of selected

animals. The result for the individual determination of concentration in the corresponding

time interval was the average value of three measurements. Due to the high rate of AChE

inhibition by nerve agents it is clear that the distribution of therapeutics should be really

quick. The best results were showed after obidoxime application (maximum concentration

23.60 ± 1.35 µg/ml, reached in the 10th minute), followed by trimedoxime (the maximum

concentration of 16.60 ± 2.68 µg/ml in the 20th minute), oxime HI-6 (maximum
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concentration of 15.30 ± 0.65 µg/ml in the 40th minute), oxime K027 (maximum

concentration of 17.60 ± 0.62 µg/ml in the 40th minute) and lastly oxime K203 (maximum

concentration of 16.60 ± 2.00 µg/ml in the 60th minute). Differences in pharmacokinetics

profile of tested oxime should be explained by changes in their structures. These differences

can help us to understand possible relationship between oxime structure and its therapeutic

efficacy.
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1. ÚVOD

Reaktivátory acetylcholinesterasy (AChE; EC 3.1.1.7) jsou sloučeniny, jejichž

primární úkol spočívá v obnově zablokovaného enzymu (AChE), čímž mu navrací jeho

funkci degradovat acetylcholin (ACh) na cholin a kyselinu octovou. ACh je důležitým

neurotransmiterem v centrálním nervovém systému (CNS), dále je také hlavním

neurotransmiterem parasympatiku, který umožňuje přenos nervového vzruchu ve

vegetativních gangliích a na nervosvalové ploténce. AChE se tak vyskytuje především

v cholinergních neuronech a ve velkém množství právě na nervosvalové ploténce.

Látky, které blokují funkci tohoto enzymu, jsou nazývány inhibitory AChE – z řad

léčiv se jedná o krátkodobé, reverzibilní inhibitory (Pyridostigmin, Physostigmin) a je jich

využito zejména v terapii Alzheimerovy choroby, k léčbě myasthenia gravis aj. Z řad

toxikologicky významných sloučenin jde o reverzibilní inhibitory AChE – v zemědělství

používané jako pesticidy, herbicidy a insekticidy (parathion, malathion aj.) nebo

ireverzibilní inhibitory jako jsou např. chemické bojové látky (sarin, soman, tabun, látka

VX).

V terapii intoxikací těmito noxami jsou užívány tzv. reaktivátory AChE. Podle své

chemické struktury jsou reaktivátory AChE též nazývány oximy – typická je přítomnost

jedné či více oximových skupin, navíc ve své molekule všechny obsahují jeden nebo dva

kvarterní dusíky (jedno nebo dvě pyridinová jádra), což je příčinou toho, že prakticky

neprostupují do CNS a působí převážně na periferii. Tato jádra, pokud jde o biskvarterní

sloučeninu, jsou spojena řetězcem – jednotlivé oximy se od sebe liší jeho délkou či

substituenty a dále se liší i substitucí na pyridinovém jádře.

OFI mají k reaktivátorům větší afinitu než k AChE; oximová skupina je vysoce

nukleofilní, reaguje s OFI v kavitě enzymu, vzniká komplex oxim – organofosfát a AChE

se uvolňuje. Oximy musí být podány co nejdříve po intoxikaci, protože jakmile komplex

AChE – organofosfát „zestárne“, nejsou oximy schopné enzym reaktivovat (Lincová,

Farghali et al., 2007).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Organofosforové inhibitory

Organofosforové sloučeniny jsou látky, které jsou používány v zemědělství jako

pesticidy (paraoxon, parathion, malathion) nebo ve vojenství jako chemické bojové látky

(nervově paralytické látky; NPL).

Podle zprávy OSN z roku 1969 je chemická zbraň charakterizovaná jako „chemická

substance, ať už plynná, kapalná nebo pevná, jejíž jedovaté účinky by mohly být zneužity

proti člověku, zvířatům nebo rostlinám“. Úmluva o zákazu vývoje, výroby, skladování a

použití chemických zbraní (CWC, Chemical Weapons Convention) doplňuje, že chemické

zbraně (CHZ) jsou nejen vlastní jedovaté chemikálie, ale i munice a vybavení pro jejich

rozšiřování (Visingr, Sedláček, 2004). Jedná se o první multilaterální odzbrojovací dohodu


[…]


z polohy para do polohy ortho. Tmax bylo dosaženo přibližně ve čtyřicáté minutě od

aplikace.

Dalšími z nově připravených a námi hodnocených reaktivátorů byly oximy K203 a

K027. Strukturálně jsou to látky velice podobné – na jednom pyridinovém jádře se v poloze

para nachází karbamoylová skupina a na druhém skupina oximová (též poloha para).

Rozdíl je ten, že do spojovacího řetězce molekuly K203 byla zavedena dvojná vazba

v konfiguraci trans, čímž došlo k prodloužení doby, kdy bylo dosaženo maximální

koncentrace a k jejímu poklesu. Bez ohledu na rozdílný tmax jednotlivých oximů, u všech

stanovovaných oximů byly první terapeuticky účinné koncentrace v plasmě nalezeny již ve

třetí minutě po aplikaci.

Jako je u většiny léčiv žádoucí, aby účinkovala co nejrychleji, je u reaktivátorů

AChE tento požadavek téměř nutností, vzhledem k rychlosti, kterou probíhá průnik do

organismu a inhibice AChE organofosforovými sloučeninami. Čím rychleji je podaný oxim

schopný inhibovaný enzym reaktivovat, tím více je tak zabráněno vážným účinkům

organofosfátu na nervový systém a na organismus. Pokud enzym není včas zreaktivován,

dochází ke stárnutí tohoto komplexu enzym – organofosfát a potom už podaný reaktivátor

není účinný. Tento proces dealkylace probíhá u různých NPL odlišnou rychlostí (např.

poločas dealkylace u somanu – 5 min, VX – dny) (Žďárová Karasová, 2010).

Z tohoto důvodu hraje rychlost včasného zásahu, podání antidota a zejména pak

distribuce nezastupitelnou roli v záchraně lidského zdraví a života. Výsledky, kterých jsme

dosáhli v této studii, jen potvrzují, že distribuce v organismu strukturou do značné míry

ovlivněna je. Z námi získaných hodnot jasně vyplývá, že ačkoliv je molekula obidoximu

jedna z prvních syntetizovaných struktur reaktivátorů AChE, přesto dosahuje jednoznačně

49

nejlepšího času, kdy bylo dosaženo maximální koncentrace. Dvě pyridinová jádra jsou u

všech hodnocených oximů samozřejmostí. Je zjevné, že za nejrychlejší distribuci vděčí

obidoxim přítomnosti dvou oximových skupin a spojovacímu řetězci, jež má podobu 2 -

oxopropanu. Prodloužení tmax u trimedoximu na dvojnásobek oproti obidoximu je

způsobeno byť jen jedinou změnou ve spojovacím řetězci – kterým je propan. Se stejným

spojovacím řetězcem jako má obidoxim, pouze s jednou oximovou skupinou, druhou

karbamoylovou, oxim HI-6 tmax dosahoval čtyřikrát déle než obidoxim, z toho jednoznačně

vyplývá, že vliv na rychlost distribuce má i přítomnost a také poloha oximových skupin. O

tomto lze diskutovat v porovnání s oximem K027, který dosahoval téměř stejných výsledků

jako oxim HI-6. Ve své molekule sice neobsahuje 2-oxopropanový spojovací řetězec, ale

poloha byť pouze jedné oximové skupiny je stejná jako u obidoximu, což může na dosažený

tmax jistý vliv mít. Poslední hodnocenou strukturou byl oxim K203 – do studie byl zařazen

pro přítomnost dvojné vazby ve spojovacím řetězci. Jak vyplynulo z výsledků, takováto

změna způsobí jen další oddálení tmax .

V průběhu této studie byly odhaleny závislosti distribuce reaktivátorů AChE na

jejich struktuře. Tyto poznatky by dále mohly sloužit jako zásadní pro syntézu nových

reaktivátorů, vhodných k terapii OF intoxikacemi.
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7. ZÁVĚR

Tématem této práce je hodnocení distribuce reaktivátorů AChE v organismu.

Reaktivátory AChE, podle struktury též nazývané oximy jsou kauzální antidota v terapii

intoxikací OFI. Mezi tyto látky, ohrožující lidské zdraví a život, patří jednak pesticidy

používané v zemědělství (paraoxon, parathion), ale také chemické bojové látky (sarin,

soman, tabun, látka VX), které představují v dnešní době hrozbu zejména v podobě zneužití

nejen teroristickými skupinami, ale i v lokálních konfliktech. Výzkumu zaměřenému na

terapii intoxikací těmito látkami je proto přikládán nemalý význam.

V kontextu předkládané práce byla také shrnuta problematika intoxikací OFI a

možnosti soudobé terapie.

Závěrem lze tedy shrnout, že distribuce do studie vybraných reaktivátorů AChE

probíhala velice rychle. Již ve třetí minutě po i.m. aplikaci byly v plasmě zaznamenány

relativně vysoké hladiny těchto léčiv. Maximálních koncentrací všechny dosahovaly do

šedesáté minuty od aplikace. Distribuce neprobíhala u hodnocených léčiv stejně, a to na

základě odlišností v jejich chemické struktuře, což bylo předpokladem této práce. Taktéž

byla zavedena nová analytická metodika, díky níž je možné sledovat distribuci oximových

reaktivátorů v plasmě.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

ALT alaninaminotransferasa

AST aspartátaminotransferasa

CNS centrální nervový systém

HEB hematoencefalická bariéra

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ChAT cholinacetyltransferasa

CHZ chemické zbraně

i.m. intramuskulární podání

i.v. intravenózní podání

NPL nervově paralytické látky

OFI organofosforové inhibitory

OL otravné látky

OSN Organizace spojených národů

p.o. perorální podání

2 – PAM pralidoxim
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