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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Daniela Hnídková sepsala práci výzkumného charakteru. Autorka diplomové
práce se rychle zapracovala v metodice stanovení koncentrací vybraných reaktivátorů
acetylcholinesterasy v plasmě s využitím HPLC metody. Poměrně rychle se naučila pracovat s
informačními zdroji. Informační zdroje, které užila při zpracovávání zadaného tématu byly psány
v českém a také v anglickém jazyce.
Studentka zvládla zadaný úkol velmi dobře a při vyhledávání příslušných informací a při
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Daniela Hnídková reprezentovala v průběhu svého studia katedru farmakologie a toxikologie
(Farmaceutickou fakultu v Hradci Králové) tak i katedru toxikologie (Fakultu vojenského
zdravotnictví) na fakultní konferenci pregraduálních studentů FaF(2010). Její práce byla kladně
přijata a hodnocena.
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